kemudaratan dalam rangka memelihara tujuan-tujuan syara‟.
33

Sebagian ulama muslim menganggap Maqasid sama dengan maṣālih

(maslahat-maslahat)
34

, seperti Abdul Malik Al-Juwaynī (w: 478 H/1185 M, Abū

Hāmid Al-Gazāli (w: 505 H/1111 M), Fakhruddīn al- Rāzī (w: 606 H/1234 M)

dan Najmuddīn Ṭūfī (w: 716 H/1316 M) serta Al-Qarāfi (w.1285 H/1868 M).

Pada dasarnya tujuan apapun yang termasuk Maqasid tidak lain adalah untuk

menyatakan kemaslahatan manusia (mendatangkan manfaat dan atau mencegah

mafsadat).
35

Hal ini sejalan dengan qawāid fiqhiyah (kaidah fikih) tentang teori

berpikir melalui enam fitur pendekatan sistem yang komprehensif.

2. Imam Al-Gazāli

Nama lengkapnya Abū Hāmid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al-Gazāli

atau lebih dikenal dengan Al-Gazāli. Beliau lahir di kota kecil yang terletak

di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450

H/1058 M). Sejak kecil, Al-Gazāli telah belajar dengan sejumlah guru di

kota kelahirannya. Diantara guru-gurunya pada waktu itu adalah Ahmad

Ibnu Muhammad Al Razikani. Kemudian pada masa mudanya ia belajar di

Nisyapur juga di Khurasan, yang pada saat itu merupakan salah satu

Tempat dan tanggal lahirnya tidak diketahui secara

pasti, namun nama al-Syatibi sering dihubungkan dengan nama sebuah

tempat di Spanyol bagian timur, yaitu Sativa atau Syatiba (Arab), yang

asumsinya As-Syāṭibī lahir atau paling tidak pernah tinggal di sana. Beliau

meninggal pada hari Selasa tanggal 8 Sya‟ban tahun 790 H/ 1388 M dan

dimakamkan di Granada.

As-Syāṭibī mengawali pendidikannya dengan belajar tata bahasa

dan sastra Arab kepada Abū Abd Allah Muhammad bin Alī al-

Fakhkhar, seorang pakar tata bahasa di Andalusia. Pengalaman tinggal

bersama gurunya sampai dengan tahun 754 H/ 1353 M dan tentang

pelajaran-pelajaran yang didapatnya terekam dalam kitab yang

disusunnya yang berjudul Al-Ifâdât Wa Al-Irsyâdât atau Insyâ’at.

Kemudian As-Syāṭibī dikenalkan dengan bidang filsafat, ilmu kalam dan

ilmu-ilmu lain dalam pengetahuan Islam oleh dua guru beliau, Abū Alī

Mansur al-Zawawi dan al-Ṣārif At-Tilimsani (W 771 H/ 1369M). Dalam

perkembangan konsep Maqāṣid As-Syarī’ah beliau juga turut berkontribusi

memberi gagasan pengembangan Maqasid. Beliau menggunakan

terminologi serupa dengan Al-Juwainī dan Al-Gazāli yang kemudian tertulis

dalam karyanya, Al-Muwāfaqāt Fῑ Uṣul Al-Syarῑ’ah (Kesesuaian-